
Determinazione Dirigenziale

N. 1723 del 16/11/2016

Classifica: 008.07 Anno  2016 (6757865)

Oggetto AFFIDAMENTO  TRAMITE  PIATTAFORMA  START  DELLA 
FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  DA  DESTINARE  ALLA  P.O. 
PROTEZIONE  CIVILE  E  FORESTAZIONE  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE.
AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA DITTA CHIODINI CARMELA 
E C. SAS DI VERNIO (PO).
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  6.685,60  DI  CUI  SUL  CAPITOLO 
19011/0 E.F. 2016 EURO 2.000,00 E SUL CAPITOLO 19036/0  E.F. 2016 
EURO 4.685,60 - CIG: Z221BEED33

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 19036 0 €  4.685,60

. 2016 19011 0 €  2.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso  che  i  servizi  Protezione  Civile  e  Forestazione  della  Città  Metropolitana  di 
Firenze, eseguono con i propri operatori, dislocati nei Centri Operativi di La Chiusa, Villa 
Demidoff e Castelfiorentino, lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione, relativamente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1723 del 16/11/2016

      1 / 6



alle operazioni di potatura ed abbattimento alberature, controllo della vegetazione, sfalcio 
e  mantenimento delle aree verdi sia sulla rete stradale che presso le pertinenze di edifici  
scolastici  ed ad uso amministrativo di  competenza della Città Metropolitana di  Firenze 
compreso il parco di Villa Demidoff.
Dato atto che per l’esercizio delle attività di cui sopra è richiesta la dotazione di adeguati  
strumenti ed attrezzature
Preso atto  che le attrezzature a disposizione del  servizio  forestale hanno accumulato 
molte ore di lavoro, risultando vetuste e da sostituire
Vista la relazione tecnico / estimativa redatta dal Geom. Gian Luca Giannetti con cui si da 
contezza delle problematiche e si individua le seguenti attrezzature a noi confacenti: 

1.      n. 2 motoseghe tipo Husqvarna modello 543 XP Codice articolo: 15" - 38 cm - .
325" - H30 - 64 maglie - 966 77 61-35

2.      n. 1 motosega tipo Husqvarna modello 550 XP Codice articolo: 18" - 45 cm - .
325" - H30 - 72 maglie - 966 64 81-38

3.      n. 4 decespugliatori tipo Husqvarna modello 543RS – completi di testina a filo 
disco per erba e protezione combinata Codice articolo: Dotazione: testina a filo 
T35, M12 - disco Multi 275-4 (1") - 966 77 99-01 

4.      n. 1 decespugliatore tipo Husqvarna modello 553RS - completi di testina a filo 
disco per erba e protezione combinata Codice articolo: Dotazione: testina T45X - 
disco Multi 300-3 (1") - 966 78 00-01

5.      n. 1 soffiatore tipo Husqvarna modello 525BX Codice articolo: All ex US, CAN - 
967 28 42-01

6.      n.  2  tagliasiepi  tipo  Husqvarna  modello  226HD75S  Codice  articolo: 
HUSQVARNA 226HD75S - 967 27 99-01

7.      n. 1 rasaerba tipo Husqvarna modello LC 153V Codice articolo: LC 153V - 961 
41 02-86

 

Visto il quadro economico che ne consegue:
Somme a base d’asta   

1. Fornitura € 5.900,00
2. Spese di sicurezza € 0,00

Somme a disposizione   

3. ANAC €         0,00 
4. Iva 22%         € 1.298,00

TOTALE € 7.198,00
 

Considerato necessario  dotare  i  Servizi  Protezione  Civile  e  Forestazione  di  nuove 
attrezzature rispondenti alle necessità di cui sopra 
Individuato nelle attrezzature sopraelencate quelle a noi confacenti, anche in virtù delle 
specifiche tecniche, dotazioni e attrezzature presenti in cantiere.
Visto  il  D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in  
Legge 135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 
prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip 
spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di  
attuazione del Codice dei Contratti”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1723 del 16/11/2016

      2 / 6



Preso atto:
-          che per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, non essendo 

attualmente attive né convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 
488/1999 e s.m.i., né bandi di gara di cui all’art.7, c.1, del D.L. 52/2012, aventi ad 
oggetto le forniture comparabili  con la presente procedura, si  deve procedere 
ricorrendo agli altri sistemi di acquisto contemplati dalla vigente normativa;

 -          che ai sensi dell’art. 328 del Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010 le 
amministrazioni  pubbliche per l’acquisto di  beni  e servizi  di  importo inferiore alla 
soglia  comunitaria  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mepa  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  sopra  citato  ovvero  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  committenza  per  lo 
svolgimento delle procedure di gara;
-          che la Regione Toscana ha attivato la piattaforma denominata START con la 

quale è possibile adottare procedure di gara telematica sia sopra che sotto soglia 
comunitaria;

-          che con atto  n.  246/2014 la Città Metropolitana di  Firenze ha aderito alla 
piattaforma START

Considerato che il giorno 09/11/2016 si è provveduto ad attivare sul Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana START una procedura concorrenziale con richiesta di 
offerta a 6 ditte:

1.      Chiodini Carmela e C.sas
2.      G.M.V. Agricenter srl
3.      O.R.M.A. di Ciari Giancarlo
4.      OMAIP srl
5.      Romagnani Marcello e Figlio snc
6.      Santelli e Bargiotti & C. snc

Visto che entro il termine previsto hanno inviato offerta ammissibile le seguenti ditte :
1.      Chiodini Carmela e C.sas di Vernio
2.      G.M.V. Agricenter srl - Pistoia (PT)
3.      OMAIP srl di Pontassieve

Vista  la  classificata  di  gara  generata  automaticamente  dalla  piattaforma  START  che 
individua come miglior offerente la Ditta Chiodini Carmela E C. sas
Designata aggiudicatario provvisorio in data 15/11/2016, come da verbale delle operazioni 
disponibile su START, la Ditta Chiodini Carmela E C.sas con un’offerta economica pari a 
€.5.480,00 (al netto iva 22%) con un ribasso di € 420,00 a fronte della base d’asta di  
€.5.900,00
Visto il quadro economico cosi come modificato a seguito di gara:
Somme   

1.      Fornitura € 5.480,00
2.      Spese di sicurezza € 0,00

Somme a disposizione   

3.      ANAC €         0,00 
4.      Iva 22%   € 1.205,60

TOTALE € 6.685,60
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1723 del 16/11/2016
      3 / 6



 

Ritenuto quindi  di  affidare  in  via  definitiva  alla  Ditta  Chiodini  Carmela  E  C.  sas  P.I. 
03346930484  l’esecuzione  della  fornitura  in  parola  per  l’importo  di  €  6.685,60  iva 
compresa
Considerato che in particolare sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione 
da parte dell’impresa affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla  
legge 136/2010, il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva), Prot. 0116455 da 
cui risulta che la suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e Inail, l’autocertificazione 
riguardante il  possesso dei requisiti  di  capacità generale art.  80 D.Lgs 50/216, è stato 
acquisita la visura del  Registro Nazionale delle Camere di  Commercio Italiane sul  sito 
internet  di  verifiche-pa  in  data  16/11//2016  da  cui  risulta  l’iscrizione  alla  Camera  di  
Commercio e che non risultano iscritte a carico della Ditta Chiodini  Carmela E C. sas 
procedure concorsuali in corso o pregresse
Visti:

 Il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’Art. 36 comma 2 lettera a) per i contratti sotto 
soglia  ed  in  particolare  per  affidamenti  di  importi  inferiori  a  €  40.000,00  con 
affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento”; 

 il  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze 
(adottato con Delibera C.P. n. 204 del 24/11/2008, esecutiva ai sensi di Legge), che 
permette il ricorso alle acquisizioni di beni e servizi in economia per la tipologia di 
servizi  oggetto  della  presente  determinazione  (art.  14  c.1  lettera  i),  nonché 
l’affidamento diretto della fornitura 

 il  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze 
art.15 comma 8, ai sensi del quale, per le forniture o servizi di importo inferiore a € 
40.000,00  si  può  procedere  ad  affidamento  diretto,  prescindendo  anche 
dall'adozione  della  determina  a  contrattare  ai  sensi  dell’art.  16  comma 3  dello 
stesso Regolamento 

 il  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze 
art.15 comma 7, ai sensi del quale, per lavori servizi o forniture di importo inferiore 
ad € 40.000,00 il RUP può prescindere dalla richiesta di cauzione provvisoria e/o 
definitiva 

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono 
d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;
Tenuto presente che la spesa complessiva di € 6.685,60 IVA inclusa, trova capienza sul 
capitolo 19011/0 per €. 2.000,00 e sul capitolo 19036/0 per €. 4.685,60 del bilancio 2016;
Visto il CIG Z221BEED33
Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1  
luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le regole di  
finanza pubblica”.
Dato  atto altresì  che  la  spesa  suddetta  è  compatibile  con  il  rispetto  delle  limitazioni 
previste dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;
Dato atto che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale, dal 
01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  
rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 
pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;
Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 
Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1723 del 16/11/2016

      4 / 6



nelle quali  è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri  
regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  
occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima
Visti:

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 55 dell’27/7/2016 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2016/2018

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 67 del 21/09/2016 di approvazione del 
PEG 2016

-          l’Atto Dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 con cui è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di P.O Protezione Civile e Forestazione

-          il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali);

-          il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi dell’Ente;

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 
in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 
Anticorruzione
Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in narrativa:

1.   di approvare la relazione tecnico – estimativa ed il relativo quadro economico predisposti 
dal Geom. Gian Luca Giannetti conservata agli atti dell’ufficio proponente

2.   di  approvare il  verbale  delle  operazioni  svolte  sulla  piattaforma START relativo  alla 
fornitura in oggetto firmato digitalmente in data 16/11/2016 

3.   di affidare in via definitiva alla Ditta Chiodini Carmela E C. sas con sede legale in Vernio 
(PO), via Bisenzio 57/B P.Iva 03346930484 la fornitura, nei tempi e nei modi previsti dal  
capitolato d’oneri sottoscritto dall’aggiudicatario per accettazione, del seguente materiale:

-        n. 2 motoseghe Husqvarna modello 543 XP Codice articolo: 15" - 38 cm - .
325" - H30 - 64 maglie - 966 77 61-35

-        n. 1 motosega Husqvarna modello 550 XP Codice articolo: 18" - 45 cm - .
325" - H30 - 72 maglie - 966 64 81-38

-        n. 4 decespugliatori Husqvarna modello 543RS – completi di testina a filo 
disco per erba e protezione combinata Codice articolo: Dotazione: testina a filo T35, 
M12 - disco Multi 275-4 (1") - 966 77 99-01 

-        n. 1 decespugliatore Husqvarna modello 553RS - completi di testina a filo 
disco per erba e protezione combinata Codice articolo: Dotazione: testina T45X - 
disco Multi 300-3 (1") - 966 78 00-01

-        n. 1 soffiatore Husqvarna modello 525BX Codice articolo: All ex US, CAN - 
967 28 42-01

-        n. 2 tagliasiepi Husqvarna modello 226HD75S Codice articolo: HUSQVARNA 
226HD75S - 967 27 99-01

-        n. 1 rasaerba Husqvarna modello LC 153V Codice articolo: LC 153V - 961 41 
02-86

 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1723 del 16/11/2016
      5 / 6



4.   di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la somma di 
€.2.000,00 sul capitolo 19011/0 e di €. 4.685,60. sul capitolo 19036/0 del bilancio 2016 in  
favore della Ditta Chiodini Carmela E C. sas -  P.Iva 03346930484

5.   di precisare che:
 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine 

del  Direttore  del’esecuzione  della  fornitura,  ai  sensi  dell’art.  15  c.  8  del 
Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze; 

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo puntuale 
riscontro della prestazione effettuata; 

6.   di pubblicare il  presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013

7.   di trasmettere il presente atto:
 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai 

fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 
copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000; 

 all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 
8.   di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto.
 

Firenze            16/11/2016                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1723 del 16/11/2016

      6 / 6


